Admetus, qui primus murum ceperat, & cum eo scutati viginti, in ipso occupatæ urbis impetu, in universa vero obsidione, ex Macedonibus 400 ad summum ceciderunt. [ *Arrian. lib. 2.* ]

Alexander Herculi sacrificium fecit, & pompam cum exercitu armato & navibus illi peregit: ludos quoque gymnicos in æde illius multis collucentibus facibus edidit. Navem etiam Tyriam illi sacratam, quam navali incursione ceperat, eidem cum inscriptione dicavit. [ *Id. Ibid.* ] Apollinis vero simulacro aureas catenas & vincula detraxit; & *οὐρανὸς ἀστεὴρ* sive Alexandri amicum appellari iussit. [ *Diodor. Olymp. 112. ann. 1.* ] Eiusdemque nominis die eademque hora (ut Timæus refert) qua Carthaginenses simulacrum illud Gelois abripuerant, Græci magnifico sacrificiorum munereque apparatu illi litarunt, quasi ejus beneficio Tyrum expugnassent. [ *Id. ad Olymp. 93. ann.* ]

Alexander capta Tyro Judæam invadit. [ *Euseb. Chronic. cum Plin. li. 12. cap. 25.* ] & Syriam quæ Palestina vocatur in suam potestatem adduxit [ *Arrian. li. 2. pag. 50.* ] urbes imperii jugum adhuc recusantes, ipse obiens. [ *Curt. li. 4. cap. 17.* ] Cum vero Hierosolymam, sicut comminatus fuerat, peteret, Jaddus Pontifex, ejus iram timens, ad Deum pro salute publica supplicationibus sacrificisque confugit: à quo per somnium est monitus, ut coronata urbe portas aperiret, ipse cum sacerdotibus solenni sui ordinis ornatu sumpto, populus autem obviam pro-

cederet

cederet candidatus. Id agmen è longinquo conspicuus Alexander, ad Pontificem accessit solus; & adorato Deo, cujus nomen aureæ tiaræ laminæ cernebatur inscriptum, prior ipsum salutavit. Eiusque rei causam à Parmenione rogatus, respondit; in Macedonia adhuc, cogitanti sibi de Asiæ imperio, tali specie & habitu qualem hic cerneret visum virum, authorem fuisse hujus expeditionis suscipiendæ, & spem successuum fecisse. Inde sacerdotibus deducens ingressus in urbem est, & ascendens in Templum immolavit Deo ex Sacerdotis præscripto: ostenditque sibi Danielis libro, in quo Græcum quendam Persas debellaturum significat, (Dan. VIII, 7, 20, 21. & XI. 13.) hunc ipsum se esse interpretatus, lætus dimisit multitudinem. [Joseph. lib. 11. cap. ult.]

Sequenti vero die vocatis eis iussit ut quicquid vellent peterent. Perentibusque ut patriis legibus vivere sibi liceret, utque septimo quoque anno (quo agri non conserebantur) tributorum eis daretur immunitas; concessit omnia. Rogantibus deinde ut eos quoque Judæos qui Babyloniam ac Mediam colerent, sineret legibus uti propriis; hic etiam postulatis eorum satisfacturum se est pollicitus. (quum illorum sc. locorum futurus esset Dominus.) Et cum fecisset eis potestatem, si qui vellent, salvis suis ritibus sequi ejus militiam, multi in eam expeditionem dederunt nomina. Atque his apud Hierosolimam actis, inde in alias propinquas urbes movens exercitum, ab omnibus amicè excentus est. [Id. ibid.]

Samaritæ quorum tunc metropolis erat Sicima, sita ad montem Garizin & habitata à desertoribus gentis Judaicæ, Alexandro penè in Hierosolymitano agro, una cum militibus quos ad eum Sanaballates miserat, occurrunt: rogantes ut ipsorum urbem invasit, & quod apud eos erat Templum præsentia sua honoret, quod ille pollicitus est, post reditum se facturum. Cumque postularent ut septimi anni tributum sibi remitteretur, quod in eo nec ipsi quoque sererent: Hebræos se esse dicentibus, ( utpote à Josepho ejusque filiis Manassè & Ephraïmo oriundos) Judæos vero esse negantibus, rem ad suum reditum ille distulit. [Id. ibid.]

Ex prætoribus Alexandri, Callas Paphlagoniam ( quæ post Issicum prælium defecerat, ) Antigonus Lycaoniam, Balacrus Idarne prætorè Darii superato Miletum recepit. [Curt. l. 4. c. 17.]

Alexander Ciliciam Socrati tradiderat; Philota ( Parmenionis filio ) regioni circa Tyrum iussu præsidere, Syriam quæ Cæle appellatur Andromacho Parmenio tradiderat, bello quod supererat interfuturus. Rex, Hephæstione Phœnicis oram classe prætervehi iussu, ad urbem Gazam cum omnibus copiis venit. [Id. ibid.] atque in ea Perfarum præsidii defensione, oppugnanda duos menses absumpsit. [Diodor. Olymp. 112. ann. 1. Joseph. lib. 11. cap. ult.]

Perfici præsidii ibi præfectus erat Babemeses ( ut Josephus ) vel Batis ( ut Curtius & Arrianus eum appellant ) eumuchus eximie in regem suum fidei: qui mercenariis Arabibus conductis, multoque antea frumento collecto, modico præsidio muros ingentis operis tuebatur.

Alexander duo in obsidione urbis vulnera accepit. Batis, ab eo captus, loro crudeliter per talos trajecto religatus ad currum & equis circa urbem raptatus est. Cecidere Perfarum Arabumque circa decem millia: nec Macedonibus incruenta victoria fuit. [Curt. lib. 4. cap. 10.] Alexander Gazensum uxoris & liberis in servitutem redactis, coloniaque ex finitimis in urbem deducta, eo tanquam præsidio ad bellum est usus. [Arrian. fin. lib. 2.] Unde non simpliciter, sed ratione prioris urbis status habita, Strabonis illa de Gaza verba sunt accipiendæ. [lib. 16. pag. 759.] Ἰσθμὸς ἀπὸ τῆς Ἰερουζαλὴμ, καὶ τῆς Ἰερουζαλὴμ ὁ δὲ τῶν Ἀλεξάνδρου ἐκ τῆς Ἰερουζαλὴμ, ὅλιμ ἰλιούρις ἦν; sed ab Alexandro dissoluta, manet deserta, nisi posteriolem Gazam alio in loco positam fuisse dicamus: quod, in libro de locis Hebraicis, ita affirmat Hieronymus. *Quaritur, quomodo in quodam Propheta dicatur Gaza futura in ætulum sempiternum. Quod solvitur ita: antiquæ civitatis locum vix fundamentorum præbere vestigia; hanc autem qua nunc cernitur, in alio loco pro illa qua corruit edificatam.*

Alexander res ad Gazam exsecutus, Amyntam ( Andremonis filium ) cum decem triremibus in Macedoniam misit; ut eximios quosque juvenes ad militiam delectos inde secum adduceret. [Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2. Curt. lib. 4. cap. 19.]

3 6 7 3 4. Alexander inde in Ægyptum, quò primum iter instituerat, contendens, septimo postquam Gaza moverat die, in regionem Ægypti castra Alexandri postea vocatam & urbem Pelusium pervenit. [Arrian. init. lib. 3. Curt. li. 4. cap. 20.] non, retro converso itinere, Hierosolimam ( uti minus consideratè à Josepho est traditum ) Gaza expugnata petiit.

Ægyptiorum ingens multitudo, Alexandri adventum expectans, Pelusium convenerat: qui Perfarum insolentia, avaritia, & sacrilegio offensi, animo lubente Macedones receperunt. [Curt. ibid. Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.]

Præsidio Pelusio imposito, navibusque adverso flumine Memphim petere iussis, Alexander Heliopolim contendit, Nilum à dextra habens: oppidisque quotquot in itinere erant deditione receptis, Heliopolim per desertam pervenit. Inde, trajecto flumine, Memphim profectus est. [Arrian. lib. 3.] nec sustinuerunt adventum ejus Persæ, defectione Ægyptiorum perterriti. Jamque haud procul Memphi erat; cum in ejus præsidio Astaces prætor Darii relictus octingenta talenta Alexandro omnemque regiam suppellectilem tradidit: ut apud Curtium, lib. 4. cap. 20 legitur, in quem tamen Astacis nomen irrephisse videtur, pro Mazacis; quomodo & ipse in quarto ejusdem libri capite eum appellat; & Arrianus in lib. 3. initio ubi Mazacem Persam, Ægypti satrapam à Dario constitutum, Alexandrum in provinciam atque urbes amicè recepisse narrat.

Memphi

Memphi sacrificiis, ludisque gymniciis ac musicis (ad quos præstantissimi quique è Græcia artifices convenere) peractis, inde secundo flumine Alexander ad mare devehctus est: scutatos & sagittarios atque Agrianos, & regiam turmam equitum sociorum navibus imponens, quumque Canopum venisset, elegit urbi locum inter mare (Ægyptium) & Mariam (sive Mareotidem) paludem, quam nomine suo Alexandriam appellari voluit. [Arrian. lib. 3.] in cujus parte ea quæ mari & navalibus imminerebat, positus erat vicus, cui *Rhacotis* nomen fuit, [Strabo, lib. 17. pag. 792. Pausan. in Eliac. 1. pag. 169. Tacit. Histor. lib. 4. cap. 84.]

Alexandriam condidit Alexander anno regni sui, non 7. ut Eusebius in Chronico, & ex eo Cyrillus Alexandrinus in libro primo contra Julianum & Cedrenus referunt) sed 5. Olympiade CXII. (ut est apud Solinum, cap. 32.) & quidem anno ejus primo; non, ut apud Diodorum est, secundo, multoque minus, ut apud Eusebium, tertio. Verum enim tempus Alexandriae condictricæ, rerum inter Tyri expugnationem & pugnam ad Gaugamela gestarum series ignorare nos non sinit. Unde & a 5. anno Darii, & Thoth Nabonafari 417. (qui in 14. Novembris Juliani incidit, corrente Olympiadis CXII. anno 1.) Ptolemæus Alexandrinus in Regum Canone anno *Alexandri*, quem (in Præfatione *αλεξανδριανων*, quorum pars est Canon iste) Alexandrinorum more *αλεξανδριανων* five *Conditorem* suum nominat, deducit.

Urbem metatus est *Dinocrates* (quem Plutarchus tum in Vita tum in libro 2. de fortuna Alexandri *Stasieratem*, alii libri aliter nominant) nobilis ille architectus, cujus in Dianæ incenso Templo restaurando Ephesii opera sunt usi: alterum idcirco à conditore in memoria locum detinens. [Strabo, lib. 14. pag. 641. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 4. Vitruv. proem. lib. 2. Plin. lib. 5. cap. 10. & lib. 7. cap. 37. Solin. cap. 32. & 40. Ammian. Marcellin. lib. 22.]

b. Tunc instare operi quibus id demandaverat jussit, ad Jovis Hammonis oraculum Alexander profectus est [Plutarch. in Alexandro, cum Arrian. lib. 3.] ambitione quadam inductus, quod Perseum & Herculem prius eo adscendisse intelligeret: ut in ejus historia narrat Callisthenes. [apud Strabon. lib. 17. pag. 814.]

Parætonium igitur usque secus mare per solitudinem profectus, sed non omnino inaquosam, per 1600. stadia iter fecit: ut tradit Aristobulus. [apud Arrian. lib. 3. pag. 53.]

Circa itineris medium, legati Cyrenensium illi occurrerunt, coronam afferentes cum donis magnificis: inter quæ 300. equi erant ad bella condecesfacti, & 5. quadrigæ de præstantissimis. Quibus acceptis, amicitiam & societatem cum illis junxit. [Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.]

Dum Parætonio Mesogabam, ubi Hammonis templum est, per sticulas arenas pertenderet, & austrinis incidentibus flatibus per pulverem vagaretur; imbrium superventu, & duorum corvorum ductu, servatum esse narrat Callisthenes. [apud Strabon. ut supr.] illa quoque addita fabella: corvos illos vocibus & crocitu, si qui nocte aberrarent, revocasse atque ad vestigium viæ reduxisse. [Id. apud Plutarch. in Alexandro.] Ptolemæus Lagi filius dicit dracones duos, clamore edito, agmen præcessisse, eosque in oraculi sedem & duxisse & reduxisse. Sed Aristobulus (cui plures assentiunt) duos corvos ante exercitum volitasse scribit, eosque Alexandro itineris duces extitisse. [Arrian. lib. 3.]

Ad amaram (ut nominant) paludem deveniens, atque inde stadiis 100. superatis, urbes Hammonis nomine celebres præteriens, hinc unius diei itinere peracto ad Hammonis lucum & templum pervenit. [Diodor. ut supr.]

Ibi, quum subornasset antistites, quid sibi responderi vellet, hi templum ingredientem statim Hammonis filium salutant. [Justin. lib. 11. cap. 11.] Ita certus Alexander fuit, nobisque prodidit, diis ipse mutis & surdis, vel in potestate est antistitis quid velit fingere, vel in voluntate consulentis, quid malit audire. [Oros. lib. 3. cap. 16.]

Soli Regi Sacerdotem concessisse, ut in Templum ingrederetur habitu consueto, (cæteris omnibus vestem mutare & foris oraculum adire jussis:) atque alia quidem magna ex parte nutu & signis, hoc vero expressis verbis eum Regi dixisse, esse ipsum Jovis filium; scripsit Callisthenes. [apud Strabon. ut supr.] Ipse vero in epistola ad matrem Alexander oracula quedam sibi ait arcana reddita, quæ reversus soli ei relaturus esset. [Plutarch. in Alexandro.]

Idem, vel in eadem vel in alia ad matrem epistola (quam & à Tertulliano, in lib. de Pallio cap. 3. citatam fuisse non dubito) à magno antistite sacrorum Ægyptiorum quodam Leone secretum sibi proditum retulit; quod Dii homines quondam fuerint; & in eorum cultu majorum & regum suorum memoriam gentes servaverint. [Augustin. de Civit. Dei, lib. 8. cap. 5. & de consens. Evangelist. lib. 1. cap. 23. Minutius Felix in Octavio; cum Cypriano, de idolol. vanitate.] Et quum in fronte epistolæ suæ ita is scripsisset; Rex Alexander, Jovis Hammonis filius, Olympiadi matri salutem dicit: scite rescriptis illa ad hanc sententiam. *Amabo mi fili quiescas, neque deseras me, neque criminere adversum Junonem. Malum mihi prorsum illa magnum dabit, quum tu me literis tuis pellicem illi esse confiteris.* [M. Varro, in libro cui titulus *Orestes vel de insania*; apud A Gell. lib. 13. cap. 4.]

Alexander accepto responso sibi (ut dicebat) grato, in Ægyptum rediit: eodem, ut Aristobulus auctor est, quo venerat itinere, ut verò Ptolemæus scribit, rectiore via Memphim reversus. [Arrian. lib. 3.]

Quum Memphim pervenisset, novæ ad eum accesserunt copię: ab Antipatro mercenarii Græci 400, quibus præerat Menætas Hegesandri filius; ex Thracia equites circiter 500. quibus præfectus erat Astelepidorus Eumici filius. Eo loci Jovi regi sacrificavit, donaque

4383

331

cum exercitu armato misit: ludos etiam gymnicos & musicos exhibuit. [ *Id. ibid.* ]

Finitimis urbibus commigrare Alexandriam iussit, novam urbem magna multitudine implevit, & caput Ægypti esse iussit. [ *Curr. lib. 4. cap. 21. Justin. lib. 11. cap. 11.* ] Ad quam coloniam Judæos etiam devocavit: quorum virtutem approbans, & fide dignos inveniens, *γίεας ἢ συμμάχας ἴδους τὸ ματιόν κ' τῆν πόλιν ἐξ ἰουδαίας πρὸς Ἐρῶνας*, societatis premium eis dedit jus civitatis æquale cum Græcis; ita ut eorum ibi tribus, non Alexandrinorum solum, sed etiam Macedonum appellationem sortita fuerit. [ *Joseph. lib. 2. de Bello, κ. 9. 15. pag. 816. & lib. 2. contr. Apion. pag. 1063. edit. Græco latin.* ]

Alexander quoque Sanaballatis Cuthæ militibus, quos sequi se in Ægyptum iusserat; agros in Thebaide divisit: custodia regionis illius eis relicta. [ *Joseph. Antiquit. lib. 11. cap. ult.* ]

Cupiditate tenebatur ipse non interiora modo Ægypti, sed etiam Æthiopiam invivendi: sed imminens à Dario bellum otiosæ peregrinationi tempora exemit. Itaque Ægypto præfecit Æschylum Rhodium & Peucestem Macedonem, quatuor millibus militum in præsidium regionis ejus datis: claustra Nili fluminis Polemonem tueri iussit; 30. ad hoc tremibus datis. [ *Curr. lib. 4. cap. 21.* ] Et terrestribus quidem copiis quas in Ægypto reliquerat, duces illum præfecisse Peucestem Marcatati & Balacrum Amyntæ filium, classis (quæ Nili ostia & Ægyptium pelagus tueretur) Polemonem Theramenis filium, Arrianus affirmat. Civilem vero universæ Ægypti administrationem Doloaspi Ægyptio commisisse eum significat.

Africæ, quæ Ægypto juncta est, præpositum fuisse Apollonium, vectigalibus ejusdem Africæ Ægypticæ Cleomenem, scribit Curtius: atque in eandem sententiam Arrianus, Libyæ finitimæ (Ægypto ad Occidentem) Alexandrum præfecisse Apollonium Charini filium, Arabiæ vero quæ est ad urbem Heroum (ad Orientem, qua Petrææ Arabiæ Ægyptus est contermina) Cleomenem; mandato dato, ut huic tributa penderentur, legum autem imperium juxta veterem consuetudinem penes præfides esset. Apud Aristotelem in 2. Oeconomicorum libro, *Κλειρόνης Ἀλεξανδρὸς Ἀρῶνι καταστάσαν* apud Arrianum in 3. historiæ Alexandri, *Ἐρ. αὐκ. ε. 21.* ille fuisse legitur. Sed in hoc, *τὴν ἐκ Μυραετῶν* sive *Ναυκεστῶν*, in illo, *Ἀλεξανδρὸς Ἀρῶνι καταστάσαν*, restituendum censet sagacissimus Freinshemius: ut Naureratis (Milesiorum in Ægypto coloniarum civis) civis ille fuerit, Alexandriæ satrapa. Hujus enim porro ædificandæ & colonis complendæ curam illi fuisse commissam, partim ex Aristotele intelligitur, qui ab Alexandro illi injunctum narrat, ut urbem juxta Pharum (7. stadiorum freto ab Alexandria dirempta ea est) incolis frequentaret, & emporium quod prius Canopi fuerat eo traduceret; partim ex Justino, qui Cleomenem Alexandriam ædificavisse, in lib. 13. cap. 4. discrete asserit. Quo spectat & Alexandri anno post hunc octavo ad ipsum scripta epistola: qua Hephæstioni mortuo templum cum in urbe Alexandrina tum in Pharo insula exædificari mandabat; & tabulis contractuum quoscunque negotiatores inter se conficerent nomen illius inscribi. Refert Arrianus, in libro historiæ suæ 7. ubi Cleomenem hunc improbum hominem fuisse refert, & multis Ægyptios injuriis affectisse.

Alexandrum, cum secundo Nilo deflueret, assequi cupiens Hector Parmenionis filius, eximio ætatis flore, in paucis Regi charus, parvum navigium conscendit, pluribus quam capere posset impositis: indeque mersa nave perit. Rex amissi ejus desiderio vehementer afflictus est, repetitumque corpus magnifico extulit funere. [ *Curr. lib. 4. cap. 21.* ]

Oneravit hunc dolorem nuncius mortis Andromachi, quem præfecerat Syriæ. Eum vivum Samaritæ cremaverant. Atque ad ejus interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, Alexander contendit. [ *Id. ibid.* ]

c. Alexander igitur, Nilo flumine ejusque anfractibus omnibus circa Memphim ponte stratis, incunte vere Memphi in Phœniciam movit. [ *Arrian. lib. 3. pag. 55.* ] In itinere, traditis illi qui prætorem interemerant & supplicio affectis, in Andromachi locum Memnona substituit. [ *Curr. lib. 4. cap. 21.* ] Samaritam urbem captam Macedonibus ad inhabitandum tradidit; ut habet Eusebius (& ex eo Cedrenus) in Chronico: regionem vero Samaritidem Judæis ob fidem ab eis illi præstitam, à tributi pensione immunem adject; ut ex Hecateo Abderita refert Josephus. [ *lib. 2. contr. Apion. pag. 1063.* ] Templum tamen in Garizin monte situm mansit incolome: & si quis apud Hierosolymitas aut illiciti cibi sumpti, aut violati Sabbati, aut similis criminis reus ageretur; ad Sicimitas confugiebat, calumniam se passum dicitans. [ *Joseph. Antiquit. lib. 11. cap. ult.* ] cujusmodi non hic solum, sed in Ægypto etiam inter Alexandrinos Judæos & Samaritas, ob diversum utriusque Templi cultum, similitates deinceps extiterunt. [ *ut apud eundem libro 12. cap. 1. & lib. 13. cap. 6. videre licet.* ]

Alexander Tyrum perveniens classem, quam præmiserat, ibi reperit: & Herculi rursus sacrificavit, ludosque gymnicos & musicos edidit. [ *Arrian. lib. 3.* ] In eis Cypriorum reges erant choragi: ex quibus, ad histriones maxime conspicuos exhibendos, forte delecti; Nicocreon Salaminius Thessalum protulit, cui ipse favebat Alexander, Pasferates vero Solius Athenodorum, qui victor suffragiis est renuntiatus. [ *Plutarch. in Alexandro.* ] Cypriorum autem reges, à Dario ad Alexandrum deficientes, jam antea Tyrum oppugnanti classem miserant: indeque jam illis pro merito honor ab eo est habitus. [ *Curr. lib. 4. cap. 21.* ] De Nicocreonte tamen in cœna ad Alexandrum dixisse ferunt Anaxarehū Abderitam philosophum, (ut in Vita ejus habet Lærtius) oportuisse etiam caput satrapæ cujusdam illic apponi: quod dictum crudelissimæ mortis causa illi postea extitit.

Tributis

Tributis colligendis in Phœnicia Cæranum Berthæum Alexander quæstorem constituit; in Asia Philoxenum, qui trans Taurum vētigalia cogeret. Pecuniarum autem quas penes se habebat Harpalo, in horum locum suffecto, curam dedit. In Lydiam Menandrum unum ex sociis satrapam misit; Clearcho exteris, quorum dux erat Menander, suffecto. In Arimæ locum Aselepiodorum Eunici filium Syriæ satrapam constituit. [ *Arrian. lib. 3.* ]

His compositis, Alexander Herculi Tyrio ex auro craterem cum triginta pateris dicavit: imminensque Dario, iter ad Euphratem pronunciari iussit. [ *Curt. lib. 4. cap. 21.* ]

Ut ad Dariam fama pervenit, Alexandrum eum, quamcumque adisset regionem, esse periturum; omnia longinquarum gentium auxilia Babylonem contrahi iussit. Cumque dimidio ferme major esset exercitus, quam qui in Cilicia (ad Issum) fuerat; multis arma deerant: quæ summa cura comparabantur. [ *Curt. lib. 4. cap. 22.* ] Unde mendosus apud Curtium numeros esse liquet. [ *ibid. cap. 27.* ] ubi summa totius exercitus; equitum 45. millium & peditum 200. millium fuisse legitur: quum longe plures Dario in Issica pugna adfuisse constet. Minorque etiam iusto numerus est ille, qui apud Justinum [ *lib. 11. cap. 12.* ] & Orosium [ *lib. 3. cap. 17.* ] cernitur: 400. (vel 404, ut est apud Orosium) millium peditum, & 100. millium equitum. Plutarchus, in *Alexandro*, 10. myriadas (100. myriades, in *Apophlegmatibus* ejusdem, vitiose omnino, habentur) sive millena millia numerat: cum quo & Diodorus facit, [ *libro 17.* ] 80. peditum myriadas, & haud minus 20. equitum, fuisse dicens. Arrianus vero eundem aciei terrestri millium millenorum numerum tribuit, quem Plutarchus toti exercitui: 40. præterea equitum millia adjiciens ( licet pro τὴν ἐπιπλεονεκτήσιν alii τὸν ἀριθμὸν ἐπιπλεονεκτήσιν, sive 400 millia, hic reponi malint: tum ut æquior aliquanto inter equitum & peditum numerum servaretur proportio; tum ne tanto minor quam in Issico prælio compareret equitatus, quem in hoc majorem præfinito fuisse, in lib. 4. cap. 22. confirmat Curtius: ) cum curribus falcatis 100. ( in quem numerum Diodorus etiam & Curtius consentiunt ) & elephantis circiter 15, quos Indi adduxerant, quum totus Alexandri exercitus, equites ad 7. millia, pedites circiter 40. millia tantum haberet. [ *Arrian. lib. 3.* ]

Darius cum ingenti suo exercitu Babylone Ninum versus movens, à dextra parte Tigrim fluvium, à læva habebat Euphratem: agmen Mesopotamiæ campos impleverat. [ *Diodor. ad ann. 2. Olymp. 112. Curt. lib. 4. cap. 22.* ] Tigris deinde superato, cum audisset haud procul abesse hostem; Satropacem equitum præfectum cum mille delectis præmisit. Mazæo prætori sex millia data, ( tria fere millia equitum Arrianus hic habet; in quibus duo Græcorum mercenariorum mille fuisse ait ) quibus hostem transitu annis arceret. Eidem mandatum, ut regionem, quam Alexander esset aditurus, populareretur aut ureret: quippe credebatur inopia debellari posse nihil habentem, nisi quod rapiendo occupasset. Ipse Arbela profectus est: ibique commeatum sarcinarumque majore parte deposita, ad Lycum amnem pervenit; quem ponte junxit, & per dies quinque trajecit exercitum. Inde vero 80. stadia progressus, ad Bumellum amnem castra posuit. [ *Curt. ibid.* ] Arrianus castra eum Gaugamelis ad flumen Bumellum ( ita enim in lib. 6. pag. 131. non ut in lib. 3. cap. 57. Bamadam, appellat ) posuisse dicit, plano undique & patenti campo. Quicquid enim inæqualis soli erat, æquari Darius iussit; ut commodus ad equitandum fieret, liberque oculorum undique pateret prospectus. [ *Arrian. Curt.* ]

d. Thapfacum pervenit Alexander, mense Hecatombæone, archonte Athenis Aristophane. [ in anni videlicet 2. Olympiadi CXII. ipso initio. ] Hic Euphratis erat vadum: quod duobus pontibus junctum Alexander reperit; sed qui imperfecti ad alteram usque ripam non pertingerent. Mazæus, cui Darius annis tutelam mandaverat, statim atque Alexandrum appropinquare cognovit, cum omnibus copiis inde aufugit. Post ejus fugam pontibus in ulteriorem ripam jactis Alexander universum exercitum traduxit. Inde alterius per Mesopotamiam, ad lævam Euphratem & Armeniæ montes habens, Babylonem contendit, sed non recta via; quod alia via commodior exercitui propter pabuli copiam futura esset, neque æstus tantopere gradientes torreret. In itinere exploratores nonnulli longius ab exercitu Darii speculatum digressi, capti significarunt Darium ad Tigrim fluvium consedisse, & Alexandrum transitu prohibiturum; multoque majores copias habere, quam quibuscum in Cilicia pugnaverat. Verum Alexander eo profectus, neque Darium ipsum, neque ullum ab eo præsidium ibi relictum invenit. [ *Arrian. lib. 3.* ]

Alexander per Tigrim, non labore solum maximo, sed etiam extremo cum periculo ob fluminis rapiditatem, copias suas nemine prohibente traduxit: nec quidquam præter paucas sarcinas desideratum est. [ *Id. ibid. Diodor. Olymp. 112. ann. 2. Curt. lib. 4. cap. 23.* ] Ab Euphratis autem tractu apud Thapfacum, usque ad hunc Tigris transitum, stadia 1400. ( al. 2400. ) Eratosthenes numerat. [ *Strabo, lib. 2. pag. 79. & lib. 16. pag. 746.* ]